
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 419 DEL 19/12/2018

OGGETTO: Servizio di vigilanza presso l'impianto idrovoro di Palude Grande, nell'ambito della
perizia di manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua di pianura per l'anno 2018.
CIG: Z2D2639298.

IL PRESIDENTE

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e
di riordino dei Consorzi di Bonifica;

Rilevato che:
 i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento
per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie
per le opere di bonifica idraulica;

 il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 740 del 28.11.2017, ha approvato la perizia
relativa all'intervento specificato in oggetto per l'anno 2018 e con delibera n. 741, nella
medesima seduta, ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2018 -
31.12.2018;

Considerato che:
 nella citata perizia, tra le altre voci di spesa da imputare alla Missione 2, Programma 1,

Macroaggregato 103, Capitolo 50 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, é stata prevista
anche quella necessaria per garantire il servizio di vigilanza dell'impianto indicato in oggetto;

 con il provvedimento di approvazione della stessa perizia di spesa, è stato previsto di procedere
agli affidamenti attraverso l'indizione di apposite procedure negoziate;

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento per l'acquisto di beni e servizi e per
l'esecuzione dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con
deliberazione n. 59 del 16.12.2013;

Vista la nota del 03.12.2018 dell'Area Ingegneria – Settore Impianti Idraulici Corsi d’Acqua e
Meccanici – , dalla quale si evince che:
 a seguito di un tentativo di furto perpetrato da ignoti tra la notte del 21 e 22 novembre u.s. presso

l’impianto idrovoro di Palude Lauro, con danneggiamento all’impianto di sorveglianza, si è reso
necessario, nelle more della completa riparazione del predetto impianto, effettuare un servizio di
vigilanza per prevenire eventuali furti nelle notti successive;

 è stato richiesto, per le vie brevi, alla società “ISTITUTO DI VIGILANZA POGGIO
IMPERIALE SAS” di Poggio Imperiale (FG), già operante su impianti dell’Area Agraria, di
formulare un preventivo di spesa;

 la predetta società si è resa immediatamente disponibile effettuando il predetto servizio di
vigilanza dal 22 novembre al 2 dicembre u.s., al prezzo unitario per ogni singolo passaggio di
€ 18,50 oltre ad I.V.A. per un totale di n. 22 e quindi per l’importo complessivo di € 407,00, oltre
ad I.V.A.;



Ritenuto, pertanto, di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito all’affidamento del
predetto servizio di sorveglianza effettuato dall’ISTITUTO DI VIGILANZA POGGIO IMPERIALE
SAS di Poggio Imperiale (FG), per l’importo complessivo di € 407,00 oltre ad I.V.A., ritenuto
congruo;

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103,
Capitolo 50 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di:

 ratificare l’operato del Direttore dei lavori riguardante l’affidamento del servizio di vigilanza
effettuato presso l'impianto idrovoro di Palude Grande dal 22 novembre al 2 dicembre u.s. dalla
società “ISTITUTO DI VIGILANZA POGGIO IMPERIALE SAS” di Poggio Imperiale (FG)
(P.I.V.A. 01539530715), per l’importo complessivo di € 496,54, compreso I.V.A.;

 di autorizzare il pagamento della relativa fattura emessa dalla stessa Società;

 imputare la spesa relativa alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 50 delle
uscite di bilancio dell’anno in corso presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 20/12/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


